
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 
 
 

 

                           528   DE 

 

2 de septiembre del 2025 
 

“Por la cual se autoriza dar de baja bienes muebles en estado de obsolescencia e inservibles de 
propiedad de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central” 

  
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL (ETITC), en 
ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias; en especial las conferidas por el literal r) del 

artículo 24 del Acuerdo 05 de 2013 “Estatuto General “y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 2 de la Resolución No. 431 del 17 de agosto del 2022, adopta el Manual para el manejo 
administrativo de los bienes de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central el cual se encuentra 
publicado en el sistema de gestión de calidad de Gestión de Recursos Físicos identificado con el código 
GRF-MA-01 y podrán consultar en el siguiente link: https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-
01.pdf 
 
Que, en los inventarios de la ETITC existen bienes en estado de obsolescencia e inservibles, los cuales, 
por haber cumplido su ciclo de servicio y vida útil como consecuencia del deterioro físico debido a su 
uso, no satisfacen las necesidades de la prestación ni el cumplimiento misional de la ETITC para lo cual 
fueron adquiridos, y, por tanto, fueron devueltos por el Área de Gestión Informática y salas de sistemas 
de la Entidad al Almacén General. 
 
Que, mediante el informe técnico número 2 del día 11 de agosto de 2025, suscrito por los contratistas 
Karen Olaya y Gerson Quiroga del Área de infraestructura planta física con Vo. Bo del Señor Vicerrector 
Administrativo y Financiero; comunicaron: 
 
Descripción: 
 

ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO PERF NEGR – 2 UNIDADES 

SILLA GIRATORIA TIPO GERENTE - 1 UNIDADES 

BUTACO DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA - 1 UNIDADES 

SILLA AUXILIAR FIJA SIN BRAZO ESTRUCTURA– 1 UNIDAD 

SILLA EDUCATIVA – 3 UNIDADES 

BUTACO DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA – 3 UNIDADES 

SILLA FIJA SIN BRAZOS ESTRUCTURA TUBULAR – 1 UNIDADES 

SILLA TIPO EJECUTIVA ERGONOMICA – 1 UNIDAD 

SILLA EDUCATIVA – 2 UNIDADES 

SILLA INTERLOCUTORA FIJA – 1 UNIDAD 

SILLA TIPO SECRETARIA – 1 UNIDAD 

ESCRITORIO DE MADERA – 2 UNIDADES 

SILLA TIPO APILABLE - 1 UNIDAD 

SILLA FIJA - 1 UNIDAD 

SILLA GIRATORIA NEUMATICA – 1 UNIDAD 

SILLA EDUCATIVA – 1 UNIDAD 

SILLA PARA PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA- 1 UNIDAD 

PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA- 2 UNIDAD 

SILLA EDUCATIVA – 18 UNIDADES 

ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO PERF NEGR – 1 UNIDAD 

SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN BRAZO- 4 UNIDADES 

SILLA INTERLOCUTORA ISOCELE SB – 2 UNIDADES 

SILLA EDUCATIVA- 1 UNIDAD 

MESA DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA TUBUL -1 UNIDAD 

SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA -1 UNIDAD 

https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-01.pdf
https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-01.pdf


 

RESOLUCIÓN NUMERO       528         DE   2 de septiembre de 2025     HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA -1 UNIDAD 

LAVAMANOS PORTATIL 30LITROS -1 UNIDAD 
 
Concepto técnico  
 
- ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO PERF NEGRO – 2 UNIDADES:  Con respaldo 

polipropileno color negro y silla de plástico con espuma cubierta en cuerina color negro presentan 
un alto grado de deterioro por uso constante dentro de las instalaciones de la ETITC. Los daños en 
el asiento son considerables al grado de impedir su correcto uso. Por lo tanto, se considera que 
llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la disposición adecuada del mobiliario. 
 

- SILLA GIRATORIA TIPO GERENTE - 1 UNIDADES: Presenta un alto grado de deterioro lo que 
impide ser usada debido a que solo existe el espaldar y carece de un brazo y su estructura principal 
por lo que no permite ser usada.   

 
- BUTACO DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA - 1 UNIDAD: El asiento de los butacos se 

encuentra deteriorados, a su vez carece de piezas que le dan estabilidad a su estructura metálica 
por lo cual se recomienda realizar una disposición final adecuada. 

 
- SILLA AUXILIAR FIJA SIN BRAZO ESTRUCTURA– 1 UNIDAD: Espaldar y silla en malla con 

acolchado y estructura metálica se encuentra en alto grado de deterioro, por uso constante dentro 
de las instalaciones de la ETITC. Los daños en su estructura no permiten un uso adecuado debido 
a que carece algunas piezas estructurales lo que genera inestabilidad al usarse. Por lo tanto, se 
considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la disposición necesaria del 
mobiliario. 

 
- SILLA EDUCATIVA – 3 UNIDADES: Sillas plásticas, su estructura se encuentra deteriorada por el 

uso y algunas de sus partes se encuentra partidas por lo que no permite su correcto uso. Por lo 
tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la disposición 
adecuada del mobiliario. 

 
- BUTACO DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA – 3 UNIDADES: Butacos en madera y estructura 

oxidada lo cual genera un deterioro considerable y posible inestabilidad, además carece de piezas 
que le dan estabilidad a su estructura metálica se recomienda realizar disposición final adecuada. 

 
- SILLA FIJA SIN BRAZOS ESTRUCTURA TUBULAR – 1 UNIDADES: Silla con alto grado de 

oxidación generando que el metal pierda sus principales propiedades, como son la dureza y la 
durabilidad. 

 
- SILLA TIPO EJECUTIVA ERGONOMICA – 1 UNIDAD: Espaldar en malla y silla acolchada, cilindro 

neumático en mal estado, carece de piezas por lo que no cuenta con buena estabilidad e impide 
mantener una buena postura ergonómico. 

 
- SILLA EDUCATIVA – 2 UNIDADES: Silla y respaldo polipropileno color negro se encuentra 

deteriorada por el uso y algunas de sus partes se encuentra partidas por lo que no permite su 
correcto uso. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar 
la disposición adecuada del mobiliario. 

 
- SILLA INTERLOCUTORA FIJA – 1 UNIDAD: Silla acolchonada en espaldar y asiento se encuentra 

la tela rota y en el asiento el acolchado se encuentra algo deformado por su constante uso dentro 
de las instalaciones de la ETITC lo cual impide tener una correcta postura ergonómica, se 
recomienda dar de baja y disposición adecuada. 
 

- SILLA TIPO SECRETARIA – 1 UNIDAD: Silla en cojinería se encuentra deteriorada y con 
su cojinería deteriorada. 
 

- ESCRITORIO EN MADERA – 2 UNIDADES:  Escritorio y cajonera metálica no cumple con su 
función de guardar documentos, debido a que el sistema de seguridad es obsoleto y los rieles de 
algunas cajoneras presentan fallas por su uso y desgaste. Por tanto, se recomienda la disposición 
final del mobiliario de una manera adecuada. 
 

- SILLA TIPO APILABLE - 1 UNIDAD: Sillas plásticas, su estructura se encuentra deteriorada por el 
uso y algunas de sus partes se encuentra partidas y deformadas por lo que no permite su correcto 
uso. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la 
disposición adecuada del mobiliario. 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO       528         DE   2 de septiembre de 2025     HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

- SILLA FIJA - 1 UNIDAD: Con respaldo polipropileno color negro y silla con espuma cubierta en 
cuerina color negro presentan un alto grado de deterioro por uso constante dentro de las 
instalaciones de la ETITC. Los daños en el asiento son considerables al grado de impedir su correcto 
uso. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la 
disposición adecuada del mobiliario. 
 

- SILLA GIRATORIA NEUMATICA – 1 UNIDAD: Espaldar y silla en malla la cual se encuentra en 
deterioro debido a que la silla se encuentra desprendida y la espuma se encuentra algo desgastada 
lo que impide una correcta postura ergonómica. 
 

- SILLA EDUCATIVA – 1 UNIDAD: Silla y respaldo polipropileno color negro se encuentra deteriorada 
por el uso. Su espaldar se encuentra partidas por lo que no permite su correcto uso. Por lo tanto, se 
considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la disposición adecuada del 
mobiliario. 
 

- SILLA PARA PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA- 1 UNIDAD: Silla y respaldo 
polipropileno color amarillo, carece de espaldar por lo que no permite su correcto uso, se recomienda 
realizar su disposición final de manera adecuada. 
 

- PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA- 1 UNIDAD: La formica de la mesa se encuentra 
partida por lo que impide un uso adecuado para el cual fue adquirido y está en desuso. 
 

- SILLA EDUCATIVA – 18 UNIDADES: Con respaldo y silla polipropileno color negro. La mayoría de 
las sillas tienen piezas partidas, torcidas, sueltas y espaldares dañados lo que impide que su correcto 
uso. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la 
disposición adecuada del mobiliario. 
 

- ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO PERF NEGR – 1 UNIDAD:  Con respaldo y silla 
polipropileno color negro. Los daños en el asiento son considerables al grado de impedir su correcto 
uso. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la 
disposición adecuada del mobiliario. 
 

- SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN BRAZO- 4 UNIDADES: Con respaldo polipropileno color 
negro y silla de plástico con espuma cubierta en cuerina color negro presentan un alto grado de 
deterioro por uso constante dentro de las instalaciones de la ETITC. Los daños en el asiento son 
considerables al grado de impedir su correcto uso, así como no contar con piezas que permiten su 
correcta estabilidad. Por lo tanto, se considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda 
realizar la disposición adecuada del mobiliario. 
 

- SILLA INTERLOCUTORA ISOCELE SB – 2 UNIDADES: Sillas y espaldar acolchadas, las cuales 
una carece de asiento y la otra se encuentra alto grado de deterioro lo que no permite un uso 
adecuado. 
 

- SILLA EDUCATIVA- 1 UNIDAD: Silla y respaldo polipropileno color negro se encuentra deteriorada 
por el uso. Su espaldar se encuentra partidas por lo que no permite su correcto uso. Por lo tanto, se 
considera que llegaron al final de su vida útil y se recomienda realizar la disposición adecuada del 
mobiliario. 
 

- MESA DE DIBUJO ESTRUCTURA METALICA TUBUL -1 UNIDAD: La estructura metálica carece 
de formica por lo cual no puede ser usada para el fin adquirido 
 

- SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA - 1 UNIDAD: Cuenta con espaldar y silla en malla azul 
acolchonado, el cilindro neumático esta dañado debido a que no permite su correcto funcionamiento. 
 

- SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA- 1 UNIDAD: Silla en cojinería no cuenta con espaldar por lo que 
impide su uso correcto y ergonómico, además presenta oxido en alguna de sus piezas, por lo que 
se recomienda realizar disposición final. 
 

- LAVAMANOS PORTATIL 30LITROS – 1 UNIDAD: De estructura metálica, cuenta con pedal 
dañado, carecen de conexiones hidráulicas y no cuentan con grifería para su correcto uso. Por tanto, 
recomienda realizar la disposición final del lavamanos. 

 
Que, la profesional del área de Almacén General de la ETITC realizó el proceso establecido en el Manual 
para el manejo administrativo de los bienes, para presentar al Comité de Sostenibilidad Contable los 
bienes enunciados y adelantar el proceso y trámite de las bajas de acuerdo con el informe técnico 
presentado por los evaluadores.  
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO       528         DE   2 de septiembre de 2025     HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Que, según Acta de Verificación de Activos para dar de Baja No. 02 de agosto 26 de 2025, se realizó la 
inspección y verificación de los equipos de cómputo para trámites de bajas por parte del Vicerrector 
Administrativo y financiero y la oficina de Control Interno.  
 
Que, mediante Acta No. 04 de agosto 27 de 2025 del Comité de Sostenibilidad Contable, con base en 

los informes técnicos enunciados con anterioridad y lo descrito en el Acta No.02 de verificación e 

inspección de los bienes de agosto 26 de 2025 los miembros del Comité de Sostenibilidad Contable 

recomendaron al Rector dar de baja de los bienes muebles descritos. 

 

Que, el Área de Contabilidad en apoyo con el Área de Almacén General, realizó la verificación contable 

de los bienes descritos en los informes técnicos y validó las cifras que se describen en la parte resolutiva 

de la presente resolución. 

 

Que, teniendo en cuenta el estado de los elementos relacionados y con el fin de depurar los Estados 

Financieros de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, es necesario dar de baja para 

disposición final y retirar del servicio en forma física y de los registros contables los bienes muebles, los 

activos que se relacionaron previamente. 

 

Que, en mérito de lo anterior, 

 

RESUELVE  
 

ARTÍCULO 1º. ORDENAR al Área del Almacén General, dar de baja los bienes que se relacionan a 
continuación, por considerar que están en estado de deterioro y no están prestando ningún servicio a la 
entidad. 
 

No. PLACA CANT DESCRIPCIÓN 
COSTO DE 

ADQUISICIÓN 
DEPRECIACION 

ACUMULADA 
DEPRECIACIÓN 

A LIBERAR 

1 58904 1 
ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO 
PERF NEGR  $      146.044,00   $      146.044,00   $                    -    

2 27873 1 SILLA GIRATORIA TIPO GERENTE  $       185.600,00   $       185.600,00   $                    -    

3 51935 1 
BUTACO DE DIBUJO  ESTRUCTURA 
METALICA 

 $         18.240,00   $         18.240,00  
 $                    -    

4 51937 1 BUTACO DE DIBUJO  $         49.000,00   $         49.000,00   $                    -    

5 22180 1 
SILLA AUXILIAR FIJA SIN BRAZO 
ESTRUCTURA 

 $            5.000,00   $            5.000,00  
 $                    -    

6 60101 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

7 60107 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

8 60108 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

9 58742 1 
ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO 
PERF NEGR 

 $       146.044,00   $       146.044,00  
 $                    -    

10 51038 1 BUTACO DE DIBUJO  $         33.166,00   $         33.166,00   $                    -    

11 21629 1 BUTACO DE DIBUJO  $         18.240,00   $         18.240,00   $                    -    

12 25349 1 
SILLA FIJA SIN BRAZOS ESTRUCTURA 
TUBULAR 

 $            8.000,00   $            8.000,00  
 $                    -    

13 48853 1 SILLA TIPO EJECUTIVA EERGONOMICA  $       480.000,00   $       240.533,78   $   239.466,22  

14 60163 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

15 60160 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

16 33852 1 SILLA INTERLOCUTORA FIJA  $         54.395,00   $         54.395,00   $                    -    

17 27874 1 SILLA TIPO SECRETARIAL  $       114.840,00   $       114.840,00   $                    -    

18 40343 1 ESCRITORIO DE MADERA  $            6.544,00   $            6.544,00   $                    -    

19 40331 1 ESCRITORIO EN MADERA  $         14.000,00   $         14.000,00   $                    -    

20 52080 1 SILLA TIPO APILABLE  $         70.000,00   $         70.000,00   $                    -    

21 40716 1 SILLA FIJA  $         98.600,00   $         98.600,00   $                    -    

22 29145 1 SILLA GIRATORIA NEUMATICA  $         77.500,00   $         77.500,00   $                    -    

23 60137 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

24 66647 1 
SILLA PARA PUESTO DE TRABAJO AULA 
SECUNDARIA 

 $         45.438,96   $         45.438,96  
 $                    -    

25 65289 1 PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA  $         90.877,92   $         90.877,92   $                    -    

26 65290 1 PUESTO DE TRABAJO AULA SECUNDARIA  $         90.877,92   $         90.877,92   $                    -    

27 60176 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

28 60142 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

29 60143 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    



 

RESOLUCIÓN NUMERO       528         DE   2 de septiembre de 2025     HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

30 60251 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

31 60144 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

32 60147 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

33 60150 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

34 60151 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

35 60152 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

36 60153 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

37 60130 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

38 60154 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

39 58834 1 
ASIENTO RESPALDO POLIPROPILENO 
PERF NEGR 

 $       146.044,00   $       146.044,00  
 $                    -    

40 60146 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

41 60171 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

42 60158 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

43 60161 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

44 60162 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

45 60166 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

46 48003 1 
SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN 
BRAZO 

 $       152.000,00   $       152.000,00  
 $                    -    

47 48004 1 
SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN 
BRAZO 

 $       152.000,00   $       152.000,00  
 $                    -    

48 48005 1 
SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN 
BRAZO 

 $       152.000,00   $       152.000,00  
 $                    -    

49 48006 1 
SILLA INTERLOCUTORA ORION SIN 
BRAZO 

 $       152.000,00   $       152.000,00  
 $                    -    

50 48990 1 SILLA INTERLOCUTORA ISOCELE SB  $       152.218,70   $       152.218,70   $                    -    

51 48991 1 SILLA INTERLOCUTORA ISOCELE SB  $       152.218,70   $       152.218,70   $                    -    

52 60167 1 SILLA EDUCATIVA  $         78.830,00   $         78.830,00   $                    -    

53 21768 1 
MESA DE DIBUJO ESTRUCTURA 
METALICA TUBUL  $         97.320,20   $         97.320,20   $                    -    

54 12534 1 SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA  $         25.900,00   $         25.900,00   $                    -    

55 12528 1 SILLA FIJA TIPO CONFERENCIA  $         25.900,00   $         25.900,00   $                    -    

56 67641 1 LAVAMANOS PORTATIL 30LITROS  $    2.349.000,00   $    2.349.000,00   $                    -    

TOTAL  $   7.279.759,40   $   7.040.293,18   $   239.466,22  

 
ARTÍCULO 2º. - ORDENAR a la profesional de Contabilidad, realizar los ajustes contables de bienes 
muebles relacionados en la parte resolutiva de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3º.- ORDENAR al área del Almacén General y Contabilidad de la ETITC, que realice la 
depreciación acelerada y la baja en el Sistema de los elementos que integran las cuentas contables así: 
 
DEPRECIACIÓN 
 

CUENTA CONTABLE     VR DEBITO       VR CREDITO    

1.6.85.06.005 | Otros muebles, enseres y equipo de oficina   $239.466,22  

5.3.60.06.005| Otros muebles, enseres y equipo de oficina                     $ 239.466,22    

TOTAL $239.466,22  $239.466,22  
 
BAJA  
 

CUENTA CONTABLE     VR DEBITO       VR CREDITO    

1.6.65.01.001 I Muebles y enseres   $227.194,80   
1.6.85.06.001 | Muebles y enseres                          $227.194,80    
1.6.65.90.001 I Otros muebles, enseres y equipo de oficina             $6.925.918,60  
1.6.85.06.005 | Otros muebles, enseres y equipo de oficina $6.925.918,60    
8.3.15.10.001 | Propiedades, planta y equipo   $126.646,00  
8.9.15.06.001 | Bienes y derechos retirados $126.646,00     

TOTAL $7.279.759,40  $7.279.759,40  
 
 



 

RESOLUCIÓN NUMERO       528         DE   2 de septiembre de 2025     HOJA No. 6  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

ARTÍCULO 4°. –. ORDENAR al área del Almacén General que, como consecuencia de los informes 
técnicos de inservibles por deterioro y una vez retirados del inventario los elementos aquí relacionados, 
realizará el proceso de destinación final de los mismos. 
  
Artículo 5º. –. ORDENAR dar una adecuada gestión de residuos al material por parte del Área de 
Gestión Ambiental, como consecuencia de no contar con las condiciones de uso para el fin que fueron 
diseñados y adquiridos, dejando las actas de disposición final como evidencia. 
 
Artículo 6º.- COMUNICAR el contenido de la presente resolución a la Vicerrectoría Administrativa y 
Financiera y a las áreas de Almacén y Contabilidad para lo de sus competencias. 
 
Artículo 7º.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

C O M U N Í Q U E S E   Y   C Ú M P L A S E 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 2 días del mes de septiembre de 2025. 
 
 
EL RECTOR,  
 
 
  

 
HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 

 
 

Revisó:    
Ariel Tovar Gómez, Vicerrector Administrativo y Financiero.  
Edgar Mauricio López Lizarazo, secretario general   
Viviana Paola Pulido Suárez, Profesional Especializada Jurídica 
Comité de Sostenibilidad Contable 
   
Proyectó:   
Daniela Monsalve Calderón, Contratista Área de Almacén 
Martha Patricia Quintero Monsalve, Profesional Contratista Almacén General 


